
環境工程技師執行水污染業務查核缺失資料

查核日期範圍：自 民國 113 年 1 月 1 日 至 民國 114 年 6 月 30 日 止

序
技師
姓名

技師證
書字號

執業執
照字號

查核
日期

簽證事業
名稱

查核缺失

1 許文明
技執字第
007848號

技證字第
006082號

2024/1
1/28

東基醫療財
團法人台東
基督教醫院

(1)接觸氧化池 A、B、C (T01-07
~ T01-09) 三槽體內並無填充濾
材之設計，不合理。
(2)光觸媒殺菌器 (T02-06) 並無
該設施之操作條件，不合理。
(3)接觸曝氣池 (T03-02) 槽體內
並無填充濾材之設計，不合理。
[...]
正確計算式；「氣固比」計算式
未表示數值。量測參數請補充「
排泥頻率」。
(6)快混槽設施資料表，量測操作
參數顯示pH值控制6到9，非實際
控制條件。
(7)加壓浮槽設施資料表，設計參
數氣固比應有計算方式之過程
，量測操作參數應含迴流比，相
關機具設施應有空氣溶解槽。
(8)接觸曝氣槽設施資料表，本廠
接觸曝氣槽具迴流污泥，為生物
膜與活性污泥之綜合處理程序
，設計參數應有活性污泥相關參
數之校核。
(9)最終沉澱槽設施資料表，量測
操作參數應有迴流比及排泥頻率
等之呈現。
(10)P.18，接觸曝氣槽之設計參
數計算引用數值與質量平衡計算
結果數據不符；其體積負荷0.3～
0.5kgBOD/m3．d過高，其BOD濃度
可自918mg/L降至30mg/L不合理。



69 黃尊謙
技執字第
005961號

技證字第
004021號

2024/0
5/14

佑炘科技有
限公司大溪
廠

(1)P.5，WM02高濃度廢水成份未
說明。
(2)P.8，WM03氰系廢水應屬偏鹼
，其pH介於2~10範圍大不合理。
(3)P.31、32，經核算沉澱池（一
）、（二）之停留時間分別為
1hr、0.13hr過短，分二段沉澱效
果是否將COD、BOD降至放流水標
準有疑慮，請說明高去除效果原
因。
(4)污泥濃縮槽設施資料表，應進
行溢流率或固體負荷之校核。
(5)P.6，處理流程中污泥處理部
分未能詳列產生污泥之化合物量
、含水率、流量等資料作為質量
平衡計算，即未計算產生污泥量
過程。
(6)P.38，鉻系還原槽因添加還原
劑及在適當pH值情況，三價鉻還
原成六價鉻，三價鉻離子會降低
但會增加總鉻濃度；另產生含鉻
化合物未經沉澱前與其他廢水混
合提高pH值，其含鉻化合物恐將
再溶出為三價鉻離子。
(7)T01-09與T01-10鎳系pH調整槽
（一）（二）水質資料表，出流
懸浮固體物濃度應有形成氫氧化
鎳固體物所增加之懸浮固體物濃
度。
(8)T01-13鎳系膠羽槽水質資料表
，本槽僅添加polymer，應並無懸
浮固體物濃度如資料表顯示明顯
之增量。
(9)T01-14鎳系沉澱槽水質資料表
，COD去除率達68%，超過一般典
型合理去除範圍。另出流性硝酸
鹽氮、氨氮、陰離子界面活性劑
等十幾項溶解性水值濃度有極些
微之去除。
(10)附件缺污泥量之校核過程。



70 陳俊村
技執字第
006092號

台工登字第
10740號

2024/0
5/06

高雄市岡山
本洲產業園
區服務中心

(1)曝氣槽鼓風機3台，每日操作
24hr，無備用鼓風機，不合理。
(2)曝氣槽T01-8，無DO量測操作
參數，不合理。
(3)曝氣槽接觸濾材填充率在T01-
8為30~70%，不甚合理，請說明。
(4)針對廢水處理程序中所添加的
化學劑(T01-04之重補劑、T01-
06之polymer等)，一提供其化學
組成。簽證技師在相關廢水處理
操作參數之可參考性，可再強化
。
(5)(1)P.24/79，針對T01-07初級
沉澱池，其操作參數未將排泥頻
率未明確說明其排泥量，較難據
以提供現場操作參考
；(2)P.25/79，針對T01-08活性
污泥曝氣池單元，其操作參數未
將曝氣池水中溶氧、酸鹼值、曝
氣鼓風機的操作模式等，納入於
操作參數中，較難據以確認曝氣
效能之足夠性及廢水處理效能之
穩定性，簽證技師在相關廢水處
理操作參數之可參考性，可再強
化。
(6)P.153，多項針對廢水處理後
污染物濃度之設計值，與「應符
合放流之限值」相同，不甚合理
，無法兼顧實際廢水處理操作時
之可能變動性，簽證技師在相關
廢水處理操作模式之設計合理性
略有不足。

71 謝玉玲
技執字第
007634號

技證字第
009799號

2024/0
5/03

東豐纖維企
業股份有限
公司路竹織
染廠

(1)附件十四運轉測試計畫書放流
水質計算值COD、SS仍偏高，放流
水如何回收?應備註交代。
(2)承上意見，在簽證文件(工作
底稿部分，應可說明)。
(3)原廢水收集水量是會受到雨水
影響，雨/污分流狀況，應說明與
交代，雨天廢水量會低估。
(4)針對廢水處理添加之
polymer化學藥劑，應檢附其化學
組成，並檢視其對處理水質之可
能影響，簽證技師於相關簽證資
料之彙整呈現，可再強化之。
(5)針對廢水處理之質量平衡數據
，針對 “蒸發量”的估算方式
，應加以註記說明其估算方式。
簽證技師於相關簽證資料之彙整
呈現，可再強化之。
(6)相關廢水經處理後，規劃部份
處理水回收使用，但簽證技師宜
針對回收水之使用用途、方式、
回收比例等內容，於許可報告內
容或簽證底稿中明確說明之。簽
證技師於相關簽證資料之彙整呈
現，可再強化之。



72 蔡紀明
技執字第
007289號

技證字第
008107號

2024/0
5/02

金鉦昇工業
有限公司

(1)T01-15沉澱槽(1)設施資料表
設施資料表，設計參數應校核溢
流率，量測操作參數應填列排泥
頻率。
(2)T01-15沉澱槽(1)設施資料表
，設計參數堰負荷之計算應考慮
操作時間20小時加以計算。
(3)T01-22污泥濃縮槽設施資料表
，設計參數應校核溢流率或固體
負荷。
(4)P133，試車計劃書，T01-15沉
澱槽堰負荷計算式有誤(計算式為
停留時間)。（查核意見九）
(5)P.121，PAC加藥量0.144kg/噸
為乾重，污泥係數0.153不符。

73 游暉生
技執字第
005002號

台工登字第
015880號

2024/0
5/02

金貴信工業
社

(1)處理單元鏽蝕，請加強維護。
(2)污泥曬乾床無雨遮。
(3)處理單元設計COD及氨氮總去
除率>80%，為確保放流水質穩定
，建議評估無銨鍍鋅程序，或增
加其他高級處理。
(4)T01-06沉澱槽水質資料表，進
流氨氮濃度291.82 mg/L，出流氨
氮濃度60 mg/L，沉澱池無法對溶
解性氨氮具有如此高之去除率
，陰離子介面活菌劑亦同。
(5)T01-06沉澱槽水質資料表，顯
示COD去除率達86%，遠超過一般
化混單元COD之去除範圍。
(6)T01-07中和放流槽設施資料表
，本槽以液位控制抽水機抽水放
流，無法確保許可登載所須之停
留時間，及加酸調整pH值之效能
。
(7)附件十七功能測試報告第
113頁，原水槽至放流水水質
COD去除率高達94.6%，氨氮去除
率達98%，去除率不合理。
(8)P14，T01-01反應槽，處理單
元名稱應就其主要功能命名，原
水槽兼反應槽，不易控制加藥量
。
(9)T01-08污泥曬乾床設施資料表
，應進行設計參數之校核。
(10)P17，T01-04快混槽，量測操
作參數pH9-pH12，上限pH12，非
理想操作範圍。當達pH12上限時
，鉻及鋅恐有再溶出之虞。



74 林敬忠
技執字第
005654號

技證字第
001770號

2024/0
4/30

美和國際造
紙股份有限
公司

(1)T01-5及T01-6建議增列溶氧量
測參數，以確保曝氣量足夠。
(2)第22頁，污泥量約0.82噸/日
（約20噸/月），建議評估污泥減
量措施。
(3)生物處理單元是否有溶氧量測
設施。
(4)污泥浮除槽，請加強排泥。
(5)T01-9污泥濃縮池2，無運作
，請修正為備用或刪除。
(6)功能測試報告實際進流真色色
度僅48，許可申請值為900，兩者
差異過大，功測無法證明真色色
度900之處理能力。
(7)T01-04溶解空氣浮除池水質資
料表，BOD與COD去除率高達
73%，遠超過一般化混單元之有機
物去除率。
(8)T01-05活性污泥池水質資料表
，懸浮固體物濃度僅193
mg/L，本池具迴流污泥，懸浮固
體物濃度不可能如此之低。
(9)T01-2快混池水質資料表，出
流懸浮固體物濃度未計入添加
PAC轉化固體物所增加之懸浮固體
物濃度。（查核意見一）
(10)T01-7最終沈澱池水質資料表
，沈澱程序並無真色色度之去除
能力，真色色度應於活性污泥池
與接觸曝氣池中去除。



75 高正人
技執字第
005936號

台工登字第
12890號

2024/0
4/30

冠暘企業有
限公司

(1)P.7/40應完整揭示製程各獨立
處理程序之內容及對應之各股廢
水量與流向，例如簡化之「前處
理、壓膠機、冷浸泡槽、噴錫機
、水洗（後處理）」等流程，應
包含「裁切、粗化、壓模/網版印
刷、曝光、顯影、蝕刻、剝膜、
鑽孔、刷磨、化學鍍銅（一次銅
、二次銅等）、水洗、乾燥、防
焊、噴錫、文字印刷、水洗、乾
燥、包裝成型」等獨立程序。
(2)依據P.9/40、P.12/40，原廢
水COD及重金屬濃度偏低，製程之
高濃度老化廢液若未設置製程回
收機或納入廢棄物處理流程，許
可內容漏列高濃度廢水。
(3)P.11/40製程應完整揭示藥劑
及原物料之成分與污染特性。
(4)現場微蝕機製程廢液累積
1~2個月蝕刻銅量，再一次排放
1/2~2/3槽容積之高濃度廢液進入
T01-01，WM02原廢水濃度應重新
評估。
(5)現場提供之重金屬捕集劑未標
示成份，依內容之物理化學特性
：pH12以上，微腐蛋味、全溶
；安定性及反應性：避免與強氧
化劑混合，避免與酸性物質混合
、危害分解物”硫化氫”判斷
，成分應包含金屬硫化物鹽類。
依現場T01-01 pH=1.55，T01-02
pH=1.69，於T01-02添加重金屬捕
集劑易衍生重大工安風險。
(6)P.12/40原廢水WM02鉛之申請
濃度0.5mg/L，未依功能測試報告
P.94檢測值0.78mg/L調整質量平
衡。
(7)P.12/40原廢水WM01主要處理
鉛，申請濃度25mg/L，功能測試
報告P.94檢測值ND，不合理。
(8)T01-04入流含洗滌塔廢水及
T01-12脫水機濾液，但在質量平
衡中未標示該股濾液水質。
(9)T01-02批次混凝池後方，未設
計沉澱池亦無固液分離機制，銅
濃度如何由1000降至1.5mg/L，污
泥和廢水如何分離？未設置沉澱
池，在連續流程序中設置中間槽
之目的何在?且未設置攪拌機，如
何避免污泥沉澱？處理效率如何
計算？同時設計參數亦未包含停
留時間。該股廢水最後無去向
，不合常理。
(10)T01-02，水質推估範圍pH為
5-9，下限值似嫌偏低，銅該如何
去除？



76 劉暐廷
技執字第
006843號

技證字第
006701號

2024/0
4/30

世合股份有
限公司

(1)第28頁，污泥量2.887噸/日
（約75噸/月），是否按次紀錄及
統計，建議評估污泥減量措施。
(2)T01-13壓濾式脫水機設施資料
表，應進行設計參數之校核。
(3)T01-12重力式濃縮槽設施資料
表，應進行設計參數溢流率或固
體負荷之校核。
(4)T01-03快混槽1設施資料表
，量測參數pH值控制6到9，範圍
過廣，非實際設定之控制範圍。
（查核意見二）
(5)第165頁污泥量之計算未計入
活性碳添加所增加之污泥量，且
不應包含COD轉化之污泥量。
(6)第166頁迴流過濾液之SS濃度
高達7251 mg/L與13017.2
mg/L，濾液之SS濃度不應如此之
高。
(7)第9頁，T01-03-T01-04、T01-
7-T01-8、T01-15-T01-16號質量
平衡若列入登載應增加加藥SS產
生量，或僅列出化混處理系統前
後單元質量（請參填表說明）。

77 張美琴
技執字第
007670號

技證字第
010096號

2024/0
4/29

台灣化學纖
維股份有限
公司新港廠

(1)T01-13污泥水機設施資料表
，應進行設計參數之校核。
(2)T02-27硝化槽設施資料表，設
計參數食微比應有校核之計算過
程，T02-4與T02-5設計參數停留
時間亦同。
(3)T02-25脫硝槽水質資料表，硝
化迴流液為硝酸鹽氮脫硝之重要
來源，缺此股水質相關資料，設
施資料表列碳氮比為設計參數
，亦無校核之計算過程。量測參
數應填列氧化還原電位。
(4)T02-27硝化槽水質資料表，本
槽將氨氮硝化為硝酸鹽氮，惟進
出流氨氮濃度相同。
(5)T02-13第一酸化槽、T02-14第
二酸化槽、T02-17第一pH調整槽
與T02-18第二pH調整槽未進行設
計參數之校核。
(6)T02-6加壓浮除槽(1)與T02-
12加壓浮除槽(2)設施資料表，設
計參數應校核溢流率、氣固比
，量測操作參數應填列溶氣壓力
、迴流率。
(7)T02-24過濾塔未進行設計參數
之校核，量測操作參數應填列反
洗週期或壓差。
(8)T02-31生物污泥濃縮池未進行
設計參數之校核。
(9)T02-25脫氮槽與T02-27硝化槽
水質資料表，出流懸浮固體濃度
因含迴流污泥，出流濃度懸浮固
體濃度不可能僅分別為18.3
mg/L與7.3 mg/L。
(10)T02-20快沉槽為傾斜板沉澱
池，應呈現傾斜板總投影面積
，並校核溢流率；相關機具設施
應填列傾斜板。



78 葉朝全
技執字第
006420號

技證字第
005429號

2024/0
4/29

樂淨洗滌股
份有限公司

(1)快混池如何添加5%活性碳，無
法計量，不合理。
(2)調勻池連續操作，如何控制進
流量，無法調控與判斷，不合理
。
(3)慢混池停留時間0.041 hr，不
合理。
(4)調勻池以1.5 kw沉水泵抽水
，如何調整與控制處理流量 ?現
場無法判斷，不合理。
(5)許可處理單元停留時間有誤
，(T01-2、T01-3、T01-4、T01-
5、T01-6、T01-7、T01-8、T01-
10等)。
(6)活性碳添加量計算未說明，不
合理。
(7)活性碳吸附功能，在污染物去
除計算估算不合理。
(8)相關於廢水處理添加之原物料
中含多種添加化學藥劑，如：吸
著劑(AF)、吸著劑(DM)、濃縮洗
衣粉等添加劑、液鹼、Polymer等
物料，應完整說明其主要化學組
成。簽證技師在相關基礎資料的
呈現，宜再強化。
(9)針對T01-04快混池單元中加入
活性碳粉，設計採用手動任意加
藥方式。此類活性碳加入方式與
加藥量，無法符合廢水連續流操
作處理之合理性，無法維持穩定
之廢水處理效能，簽證技師在相
關廢水處理操作模式之設計合理
性不足。
(10)(1)針對廢水處理單元(T01-
[...]
(6)P39/101 T01-28有機生物池
(1)B量測參數DO 0.5~10mg/L。
DO在廢水中溶解度達10mg/L是否
無誤? P48 T01-39有機生物池亦
同。
(7)P61/101無機快混池 pH控制
6~11對鉛、鎳、銅與鋅的沉澱效
果堪慮，請確認現場實際pH值範
圍。
(8)P75/101 T01-80放流池有鎳、
銅監測計，無氟監測計是否適當
？
(9)本案的氟鹽(一般以氯化鈣混



凝沉澱去除，現場無相關氟鹽去
除的藥劑使用)、銅、鎳、錫與有
機物去除對污泥產生量的貢獻不
低，不知在附件P119工程規劃書
是否有其計算過程，請再確認。
(10)T01功能測試加藥量申請最大
量與檢測當月量差異過大
（25979.81kg/日，當月產生量
1190kg/日）

88 徐永郎
技執字第
001175號

台工登字第
015654號

2024/0
4/19

潤弘精密工
程事業股份
有限公司楊
梅二廠

(1)P.17，壓濾機(T01-03)每日處
理量少，應是批次式處理，其設
計參數「濾速」以每日9小時操作
時間計算不合理。
(2)(1)P.22，快混槽之混凝劑加
藥量範圍值過大，且最小值為
0.1～11.77公斤/噸廢水不合理。
(2)快混槽及慢混槽之加藥量依加
藥機設定不合理，應無該功能。

(3)P.24，Polymer調配成0.1%加
藥，則其加藥量以乾粉計量有誤
。
(4) P.9，處理流程圖中快混槽加
入混凝劑及硫酸，是否會馬上反
應提高SS濃度?應再經充份反應後
於慢混槽形成膠羽提高SS濃度。
(5) 頁次25/46，T01-11沉澱槽下
半部圓桶為污泥貯槽，應不屬於
廢水處理的有效容量，水力停留
時間計算有誤。
(6)承上，排泥量48.27
kg/day，與頁次9/46水質水量平
衡示意圖的77.24 kg/day不符。
(7)承上，T01-11沉澱槽設有傾板
，缺傾斜板相關設計參數，請提
出傾斜板表面積的數值計算方式
。
(8)頁次29/46，T01-13a污泥貯槽
之污泥停留時間計算的污泥流量
用9.509 m3/day，與頁次9/46水
質水量平衡示意圖的15.214
m3/day不符。
(9)6. 頁次29/46，污泥量
1310.4CMD，與頁次9/46水質水量
平衡示意圖的2096.51m3/day不符
。
(10)T01-06沉澱池高1.55m，上部
至重力流開口底部應有65cm，有
效水深有誤



89 張馨方
技執字第
007516號

技證字第
009203號

2024/0
4/19

旭磊科技股
份有限公司
工業二路廠

(1)第22/48頁T01-03快混槽設施
資料表，顯示pH控制於6~9，範圍
過廣，非均混凝劑適宜操作範圍
。
(2)第24/48頁T01-05最終沉澱槽
設施資料表顯示本槽為傾斜板之
設計，設計參數表面溢流率之計
算應以傾斜板總投影面積為計算
基準。
(3)第9/48頁水質資料表T01-03快
混槽出流水懸浮固體物濃度，未
計入混凝劑轉化固體物所增加之
懸浮固體物濃度。
(4)T01-05最終沉澱槽水質資料表
中，甚多之水質項目如硝酸鹽氮
、氨氮、氰化物及溶解性鐵…等
等多項水質出流濃度較進流濃度
為高，沉澱池並無提高出流水質
之功能。
(5)附件十二水質質量平衡計算第
106頁，污泥沉降物計算未計入加
藥轉化之污泥量，另COD不應計入
轉化污泥量，污泥量計算有誤。
(6)廢水收集槽至調整槽有備用管
應於許可上展現。
(7)附件十二中藥品費單位有誤
，應為元/kg，未來需修改。
(8)本廢水處理廠在許可文書中說
明為24小時操作，但各相關機具
使用時數並非24小時操作。(附件
十二用電量計算表)
(9)慢混槽T01-04停留時間約
0.16小時，的確偏小，技師於工
作底稿中有說明，但polymer未說
明其濃度(應為0.1%)，加藥機馬
力為0.04kw無誤。
(10)最終沉澱槽T01-05宜有堰負
荷的參數檢討，以確保沉澱效果
。



90 呂冠霖
技執字第
007296號

技證字第
008256號

2024/0
4/19

日月光半導
體製造股份
有限公司二
十一廠

(1)本廠屬[0126]晶圓製造及半導
體製造業，原物料有使用銀膠與
氫氧化四甲基銨(TMAH)，且依放
流水標準有硒、銀、硫化物與總
毒性有機物等污染物須檢測，本
案僅採用「事業或污水下水道系
統檢測申報項目及檢測頻率」所
列水質項目，如何確保放流水中
污染物無超出放流水標準。
(2)原物料中有氯化鎳、硼酸、錫
補充液、硫酸銅、錫球與錫膏、
銀膠、氧化四甲基銨(TMAH)與鉛
丹等，廢水WM01為有機廢水
；WM02為無機廢水；WM06為鈦蝕
刻廢液，氰化物60mg/L、
pH=1~8、氟鹽22000mg/L；WM08為
銅系(含銅)廢水，氰化物3mg/L、
pH=0.1 ~11、氟鹽
35mg/L；WM09為高有機廢液，COD
385000 mg/L、pH=8~13、氟鹽
30mg/L，各系廢水名稱是否適當
?為何無研磨或切割、氟系、氰系
與氧化四甲基銨(TMAH)有機等廢
水?且氰系廢水的pH值偏酸時，如
何確保不會發生氰酸逸散風險?另
並無錫或鉛等污染物濃度較高廢
水，如何評估廢水中水質濃度合
理性?
(3)(1)因本廠屬[0126]晶圓製造
及半導體製造業，未知本廠是否
含有廢（污）水處理專責單位或
人員設置及管理辦法第三條附表
二所列如銦、鎵等污染物。
(4)P9/90 水質水量平衡圖上流向
的線型有誤，T01-35薄膜生物反
應槽流至T01-34曝氣池應是污泥
(硝化液)迴流，不屬上澄液或濾
液。T01-11薄膜生物反應槽流至
T01-10-1~3有機生物池1~6亦同。
(5)P24/90 T01-02-2有機收集池2
有效水深計算方式採用總高扣除
液面至槽體頂端之深度，其與填
寫說明(P28)流量調整槽之有效容
量為高水位與低水位之間之容積
不一致。P37，38 T01-13、14廢
酸廢鹼收集池等其他流量調整槽
亦同。且廢水收集池1、3~5無泵
浦是否無誤。
(6)P24/90 T01-02-2有機收集池
2有NaOH與H2SO4加藥量，pH值控
制在1~14其意義何在?單元名稱與
代碼是否適當? T01-16 -3無機收
集池3亦同。
(7)P25/90 T01-02-3有機收集池
3有效容積52立方公尺，攪拌機功
率7.5kW，輸入功率相當於
0.14kW/m3是否適當? 有機收集池
4/5攪拌機功率亦同。
(8)P30/90 T01-08有機沉澱池1長
7.75公尺；寬7.75公尺，表面溢
流率計算方式(流量Q)÷(傾斜板投
影面積A)=17.25(最大值)，請提
供計算過程。T01-20無機沉澱池
亦同。



(9)P33/90 T01-10-2有機生物池
2～3量測參數DO 0.5~10mg/L。
DO在廢水中溶解度達10mg/L是否
無誤? P60 T01-34曝氣池亦同。
(10)P47/90 T01-20有迴流污泥泵
，流向圖並無相關管線與流向是
否無誤？

91 孫英尹
技執字第
006003號

技證字第
004113號

2024/0
4/19

冠軍建材股
份有限公司
第二廠

(1)P.9/81 WM05流量計算錯誤
，應為9180CMD。
(2)P.14/81製程原料之「釉料」
及廢陶瓷表面之「釉料」，其成
分可能包含玻璃劑/助熔劑/黏稠
劑/呈色劑成分「氧化鋅、氧化鉛
、三氧化二硼衍生鹽類、氟化物
、鐵/鉻/銅/錳/鎳/鋅/鎘/砷/硒
之氧化物或鹽類」，上述成分包
含放流水標準附表八之共同適用
項目，應檢附佐證依據計算評估
及取得核准免予列管及檢測。
(3)P.7/81及申請文件相關各頁
，地下水之每日用量申請值
515CMD超過附件7地下水權狀核准
之每日抽水量限值
0.0063m3/s*3600s/h*20h/d＝453
.6CMD。
(4)依據P.9/81，P.13/81總用水
量漏估脫水機濾板清洗用水量、
總廢水產生量及作業廢水量漏估
脫水機濾板清洗廢水量。
(5)T01-02慢混池缺設計參數如攪
拌機轉速。
(6)T01-02慢混池PAC添加率約
0.5~1.0KG/L(約500~1000
mg/L)似過量請說明。
(7)T01-14~16壓濾脫水機缺設計
參數 如操作壓力，含水率， 批
次污泥餅量、設備規格。
(8)P33/81 T-02-02缺設計參數如
沉澱池表面負荷率。
(9)P42/81 T-03-03慢混池停留時
間0.11HR太短不符環工學理請說
明 並增加攪拌機轉速。
(10)T-03-06壓濾脫水機缺設計參
數 如操作壓力，含水率， 批次
污泥餅量、設備規格。



92 呂文奇
技執字第
001793號

台工登字第
015070號

2024/0
4/19

盧森堡商濂
達科技股份
有限公司台
灣分公司一
廠

(1)T01-09中繼槽添加822.2
kg/day甲醇，然而進出水的COD及
BOD濃度均未改變，不符學理。
(2)頁次8/45的WTB01-01A流量
69.16 CMD有誤，應為51.87CMD。
(3)(1)未接觸冷卻水144 CMD是否
為頁次7/45之空調冷凝水?另其空
調總冷凍噸數是多少?以說明冷卻
水量合理性。
(2)依用水平衡圖未接觸冷卻水
144 CMD，是否仍應視為事業廢水
，直接溢流排水溝是否合理?又排
至何處?是否與D01位置相同?

(4)T01-08浮除沉澱槽表面溢流率
計算(106.77/1.23)面積數值有誤
。
(5)T01-08浮除沉澱槽之硝酸鹽氮
濃度由1650.492 mg/L提升為
2179.09 mg/L，不合理
(6)T01-10 AFB無氧流體化床的
SS濃度由567.346降至226.9384
mg/L，請說明有機物被微生物分
解產生的SS質量為何?
(7)T01-11 UASB厭氧塔的進流
SS質量為何於出流時降低(由
21.47258降至9.5726661
kg/day)，請說明有機物被微生物
分解產生的SS質量為何?
(8)T01-10 AFB無氧流體化床未見
相關設計參數，例如有機負荷、
擔體表面或體積負荷等，此外脫
硝的理論計算也請一併說明。
(9)T01-11 USAB厭氧塔未見相關
設計參數，例如微生物濃度;亦缺
乏ORP量測參數等。此外，若產生
甲烷氣體，是否有收集處理。
(10)P.19、20、22，快混池、慢
混池及中繼槽之攪拌機轉速為定
速，其設計參數為範圍值有誤。
(其他攪拌機轉速請確認是否有誤
)



93 黃尊謙
技執字第
005961號

技證字第
004021號

2024/0
4/18

名絨股份有
限公司桃園
廠

(1)T01-04快混槽I與T01-09快混
槽II設施資料表，pH控制6~9，範
圍過廣，宜反應實際控制範圍。
(2)T01-05浮除槽I與T01-10浮除
槽II設施資料表，設計參數應填
列校核氣固比，量測操作參數應
填列迴流率。
(3)頁次23~24/44：接觸氧化槽
II體積負荷最大值0.88kg
BOD/m3-d大於接觸氧化槽I體積負
荷最大值0.33kg BOD/m3-d，但附
件18功能測試報告第72頁：接觸
氧化槽II溶氧1.1mg/L，略大於接
觸氧化槽I溶氧1.6mg/L。接觸氧
化槽II溶氧是否有偏低之虞。
(4)許可附件缺污泥量計算，水質
資料表中藥劑添加轉化懸浮固體
物濃度無檢核過程。
(5)T01-04快混槽I與T01-09快混
槽II添加除色劑，倘除色劑為真
色色度之反應藥劑，則第10/44頁
水質資料表真色色度之去除應展
現於此兩快混槽之出流。
(6)附件18功測報告第70頁，快混
槽I及II污泥量計算之PAC濃度
(0.75)與轉化係數(1.53)有誤。
(7)變更對照表部分槽體內容有誤
(T01-5壓力、T01-7尺寸、T01-
10壓力)。
(8)頁次23/44 T01-07接觸氧化槽
I有效容積計算：比對處理設施平
面配置圖(附件2第38頁)尺寸比例
似乎不一致?(現場比對確實有誤
)相關參數需同步調整。
(9)第10/44頁水質資料表，T01-
07接觸氧化槽I與T01-08接觸氧化
槽II應有真色色度之去除。
(10)放流水pH meter故障。



94 高正人
技執字第
005936號

台工登字第
12890號

2024/0
4/18

台灣大車隊
股份有限公
司

(1)P.17/37 T01-06慢混槽G值
389.1 sec-1過高。(設計參數及
公式彙編P.11：20~100 sec-1)
（史委員健軍）
(2)P.6~7/37 T01-04調節槽SS質
量未平衡
，IN：37.5+3.507+5.456
=46.463 kg/d，OUT = 64.613
kg/d。（史委員健軍）
(3)P.6~7/37 T01-05快混槽出流
水SS含量低估 (64.613→77.943
kg/d，增量13.33 kg/d <活性碳
添加量36.3 kg/d)。（史委員健
軍）
(4)P.6~7/37 T01-09砂濾塔SS質
量未平衡，IN：19.876+3.507
=23.383 kg/d ，OUT = 7.424 +
3.507 = 10.931 kg/d。（史委員
健軍）
(5)P.6 T01-09砂濾塔反洗廢水量
26.41 CMD高估。(佔處理水量
149.68 CMD之17.64%，高於設計
參數及公式彙編P.43：5~10%，或
估算值0.6~1.0 m3/m2/min ×1.13
m2×10~15 min/次×1次/d =17
CMD(max)) （史委員健軍）
(6)單元序號：T01-04為無處理能
力單元之調節池，入流參股廢水
之COD總量為80.724 kg，出流
COD總量成為48.434kg，質量平衡
錯誤。單元序號：T01-04為無處
理能力單元之調節池，入流參股
廢水之陰離子界面活性劑及懸浮
固體物亦有出流低於進流之情況
，質量平衡錯誤。（傅委員崇德
）
(7)出流水流編號WTA01-07B之陰
離子及COD濃度高達208及5698
mg/l，不合理之濃縮作用機制
，高估水質，低估污泥濃度。
（傅委員崇德）
(8)P.16/37 T01-05快混槽活性碳